
56  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 792/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 08 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Bruno 
Leonardo Souza Silva, Supervisor II, mat 5946514-1 e Valdiney Ferreira 
Gomes, Controlador, mat 57192181/3 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a TAILÂNDIA/PA, no período de 11 à 14/10/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 793/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 08 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Bruno 
Leonardo Souza Silva, Supervisor II, mat 5946514-1 e Valdiney Ferreira 
Gomes, Controlador, mat 57192181/3 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 07 à 10/10/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 794/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 08 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, 
Waldemar de Abreu Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1, Arlendro 
Firmiano Simplipicio, Controlador, mat 5952245/1 e Jorge Luiz Conceição 
Lima, Secretario,  mat 5561787/7 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a TAILÂNDIA/PA, no período de 11 à 14/10/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 795/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 08 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, 
Waldemar de Abreu Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1, Arlendro 
Firmiano Simplipicio, Controlador, mat 5952245/1 e Jorge Luiz Conceição 
Lima, Secretário, mat 5561787/7 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 07 à 10/10/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 796/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, 
Gustavo Oliveira de Souza, Controlador, mat 5911960/3 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Cchoeira do Arapari/PA, no período 
de 15 a 18/10/2021, com objetivo de realizar fiscalização de transporte 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-
PA.
PORTARIA Nº 797/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, 
Gilberto Alves da Silva, Controlador, mat 5945899/1 e Jeiphanie Almeida 
Guimarães, Controlador, mat 5953882/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem à Paraupebas/PA, no período de 13 à 16/10/2021,  
com objetivo de realizar serviço de fiscalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiro. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 798/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 07 
de outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos 
beneficiários, Alvaro Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS, mat 
5281482/9, André Augusto Pamplona Freire, Aux.em Regulação, mat 
5947484/1 e Aldenor De Jesus Queiroz Junior, Téc.em Regulação-N/I, 
mat 59371262 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
xingura e curionópolis /PA, no período de 18 a 23/10/2021, com o objetivo 
de participar de reuniões com prefeitos dos municípios. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretora 
Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 799/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 13 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 e Rinaldo Nunes de 
Pinho, Agente Fiscal, mat 3277879 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 15 à 17/10/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.
PORTARIA Nº 800/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de 
outubro de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, João 
Jorge da Silva, Técnico em Regulação, mat 5722395/2 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Ipixuna/PA e Aurora do Pará/PA, 
no período 18 á 22/10/2021, com o objetivo de Fiscalização do Programa 
de Interesse Social - PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 728781
PORTARIA Nº 920/2021 – ARCON – PA, 16 DE NOVEMBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 

pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO 2021/1300717 - ARCON/GTT; RESOLVE: I – 
DESIGNAR PANMELA IRACY BRANDÃO QUARESMA MACHADO matrícula 
nº 5946341/1, a responder como Gerente desta ARCON/PA, no período a 
contar de 16/11/2021 a 30/11/2021, durante as férias do titular EDUARDO 
ANTÔNIO DOMONT COSTA, matricula nº 5945895/1. II – O efeito desta 
Portaria retroagirá a contar de 16/11/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 728905

.

.

CONTRATO
.

Extrato 5º Aditivo ao Contrato de Nº 07/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA/EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço 
de sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, 
com utilização de Cartão Magnético. Justificativa: inclusão dos preços 
unitários, conforme o disposto na PORTARIA Nº 172/2021- GS-SEPLAD, de 
19/10/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34754 que estabelece 
os preços máximos aceitáveis dos combustíveis para fins contratuais. 
Da fundamentação legal: Art 58 da Lei n° 8.666/1993. Foro: Belém-
PA. Data da Assinatura: 12.11.202102.2021. Endereço da Contratada: 
na Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02 Santa Lucia, Campo Bom RS.-
CEP:937000-000, C.N.P.J/MF nº. 03.506.307/0001-57.Ordenador de 
Despesas: Eurípedes Reis da Cruz  Filho.

Protocolo: 728904
  Extrato 3º Aditivo ao Contrato de Nº 09/2016.

 Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA CLARO S.A- CLARO. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de telefonia fixa para 
a Agência. Justificativa: prorrogação da vigência do instrumento, compre-
endendo o período de 03.11.2021 a 02.11.2022, tudo em razão de conve-
niência administrativa. Da fundamentação legal: o artigo 57, § 4º da Lei 
Federal n° 8.666 de 21.06.93, com as alterações introduzidas pela Lei n ° 
9.648/98. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 03.11.2021. Endereço da 
Contratada: Rua Henri dunant, 780, bairro Santo Amaro, Torres A e B - 
CEP: 04.709.110 - São Paulo- SP-Brasil, C.N.P.J/MF nº. 40.432.544/0001-
47.Ordenador de Despesas: Eurípedes Reis da Cruz  Filho.

Protocolo: 728972
Extrato para publicação no DOE

2º TA  ao Contrato n.º17/2019
Partes: ARCON-PA/ EMPRESA  DECLINK – DESENVOLVIMENTO E CONSUL-
TORIA DE INFORMÁTICA LTDA Objeto: manutenção, apoio e suporte ao 
sistema SIARCWEB, com fornecimento de talonário eletrônico e outros. 
Justificativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de 25%. Fundamento Le-
gal: art. 57,IV, 65, § 1I  da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 80201.04.782.1486.8696;
Natureza de Despesa: 339040;
Fonte: 0261.0661
Valor: R$ 635.550,00 (seiscentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cin-
quenta reais) estimado anual, e R$ 52.962,50 (cinquenta e dois mil, nove-
centos e sessenta e dois reais, e cinquenta centavos) estimados mensais.
Vigência: 18.11.2021 a 17.11.2022.
Data da assinatura: 17.11.2021.
Rua Santa Luzia, 735. CEP: 20.030-041 FONE: 21-39741200-Rio de Janei-
ro-RJ, C.N.P.J/MF nº. 74.039.116/0001-70
Diretor-Geral da ARCON-PA: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 729023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 007/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada manutenção pre-
ventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento 
de peças e acessórios de reposição e, ainda especializada na prestação de 
serviços de instalação e desinstalação desses equipamentos, com forneci-
mento de material e equipamentos necessários, sem dedicação de mão de 
obra exclusiva, para atender as necessidades desta ARCON-PA, de forma 
estimativa, pelo período de 12 (doze) meses,  conforme Termo de Refe-
rência (Anexo I)
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 17/11/2021 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 29/11/2021
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.1297.8338.0000;
NATUREZA DE DESPESA: 339039;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 728942


